Aña. Assúmpta est María* in cælum,
gaudent Angeli, laudántes benedícunt
Dóminum. (T.P. Alleluia)

Capitulum Cant. 6,8.

Vidérunt eam fíliæ Sion et
beatíssimam prædicáverunt, et
reginæ laudáverunt eam.

Hymnus.

D Gloriósa Dómina,
Excélsa super sídera,
Qui te creávit, próvide
Lactásti sacro úbere.

Quod Heva tristis ábstulit,
Tú reddis almo gérmine:
Intrent ut astra flébiles,
Cæli fenéstra facta es.

Tu Regis alti jánuas
Et porta lucis fúlvida:
Vitam datam per Vírginem,
Gentes redémp̄tæ, pláudite.

(Quæsumus, Auctor ómnium, In hoc
pascháli gáudio,
Ab omni mortis ímpetu
Tuum defénde pópulum.)T.P.

Glória tibi, Dómine,
Qui natus es de Vírgine,
Cum Patre, et Sancto Spírиту,
In sempitérna sæcula. Amen.

V. Elégit eam Deus, et præelégit eam.

R. Et habitáre eam facit in tabernáculo
suo.

Aña. Maria foi elevada ao céu: alegram-
se os Anjos, louvando bendizem ao
Senhor. (T.P. Aleluia)

Viram-na as filhas de Sião, e
proclamaram-na beatíssima; e
as rainhas a louvaram.

Hino

D gloriosa Senhora,
Elevada acima dos astros,
Com quanta solicitude
Amamentastes Aquele que Vos criou.

Tudo o que a infeliz Eva nos tirou
Por vossa fecundidade, nos é restituído
Vós sois o caminho que ao Céu conduz
Aqueles que choram

Vós sois a porta do Grande Rei,
O radioso umbral da luz;
Batei palmas, ó povos remidos
A Vida nos foi dada pela Virgem!

(Nestes dias cheios de alegria pascal,
a Vós suplicamos, Autor de todas as
coisas, que defendais o Vosso povo
contra o ímpeto da morte)T.P.

Glória a Vós, Senhor,
Que nasceste da Virgem
Com o Pai e o Espírito Santo,
Pelos séculos sem fim. Amém.

V. Deus a escolheu, e a destinou.

R. E no seu tabernáculo a fez
habitar.

Aña. Ó gloriósa Dei Génitrix,* Virgo semper María, quæ Dóminum ómnium meruísti portáre, et Regem Angelórum sola Virgo lactáre: nostri, quæsumus, pia memoráre et pro nobis semper Christum deprecáre; ut, tuis fulti patrocíniis, ad cæléstia regna mereámur perveníre.

No Tempo da Páscoa Ant. Regina cæli* lætare, allelúia. Quia quem meruísti portáre, alleluia. Resurréxit, sicut dixit, allelúia. Ora pro nobis Deum, allelúia.

No Advento Ant. Spíritus Sanctus* in te descéndet, Maria, ne tímeas: habébis in útero Fílium Dei.

No tempo do Natal Ant. Virgo* verbo concépit, Virgo permánsit, Virgo péperit Regem ómnium regum.

Cant. Zachariae.

Luc. 1. 68-79.

Benedíctus ✠ Dóminus Deus Israel: * quia visitávit, et fécit redemptiónem plébis súæ.

Et eréxit córnu salutis nóbis,* in domo David púeri súi:

Sicut locútus est per os sanctorum, * qui a sæculo sunt, prophetárum ejus:

Salútem ex inimícis nóstris,* et de mánu ómnium qui odérunt nos:

Ad faciéndam misericórdiam cum

Aña. Ó gloriosa Mãe de Deus, sempre Virgem Maria, que mereceste levar em vosso seio o Senhor de todas as coisas, e, só vós, Virgem, destes leite ao Rei dos Anjos: nós vos rogamos, piedosa, lembre-se de nós e interceda por nós a Cristo, vosso Filho, para que apoiados por teu patrocínio mereçamos entrar no reino celeste.

No Tempo da Páscoa Ant. Rainha do céu, alegrai-vos, aleluia. Porque quem mereceste trazer em vosso seio, aleluia. Ressuscitou, como disse, Aleluia. Rogai a Deus por nós, aleluia.

No Advento Ant. O Espírito Santo descera em ti, ó Maria: não temas; terás no ventre o Filho de Deus.

No tempo do Natal Ant. A Virgem concebeu o Verbo, permaneceu virgem e virgem deu a luz ao Rei de todos os reis.

Bendito seja o Senhor Deus de Israel, porque visitou, e fez a redenção do seu povo;

E porque nos suscitou um Salvador poderoso, na casa de seu servo David, Segundo o que ele tinha prometido por boca dos seus santos profetas, que viveram nos séculos passados;

Que nos havia de livrar de nossos Inimigos, e das mãos de todos os que nos tivessem ódio;

Para exercitar a sua misericórdia a

pátribus nóstris, * et memorári
testamenti sui sancti

Jusjurandum quod juravit ad Abraham
pátre nostrum * daturum se nobis.

Ut sine timore de manu inimicorum
nostrorum liberati * serviamus illi.

In sanctitate et justitia coram ipso *
omnibus diébus nostris.

Et tu puer propheta Altíssimi vocaberis
* præbis enim ante faciem Dómini
parare vias ejus.

Ad dandam scientiam salutis plébi
ejus * in remissionem peccatórum
eorum.

Per víscera misericordiæ Dei nostri
* in quibus visitavit nos óriens ex
alto.

Illuminare his qui in tenebris et in
umbra mortis sédent * ad dirigendos
pedes nostros in viam pacis.

Glória Patri...

Aña. Ó gloriósa Dei Génitrix,*
Virgo semper María, quæ Dóminum
ómniū meruísti portáre, et Regem
Angelórum sola Virgo lactáre: nostri,
quæsumus, pia memoráre et pro nobis
semper Christum deprecáre; ut, tuis
fulti patrocíniis, ad cæléstia regna
mereámur perveníre.

Oratio.

Goncede, miséricors Deus,
fragilitáti nostræ præsidium:
ut, qui sanctæ Dei Genitrícis
memoriam ágimus; intercessiónis ejus

favor de nossos pais, e lembrar-se do
seu santo testamento;

Segundo o Juramento que ele fez a nosso
pai Abraão, de se dar a nós;

Para que, livres das mãos de nossos
inimigos, o sirvamos sem temor.

Em santidade e justiça diante dele, por
todos os dias da nossa vida.

E tu, ó menino, serás chamado o profeta
do Altíssimo, porque irás ante a face do
Senhor a preparar os seus caminhos;